La documentaci6 corresponent al mestre pintor Pere Nicolau, d’origen catala, se sap que
habitava a la ciutat de Valéncia des dels anys noranta del segle X1v, aporta noticies sobre
aquest apartat. Per I’estudi dels documents d’aquest pintor, el qui creiem que estava al
capdavant d’un obrador en que, a més de treballar el mestre pintor Margal de Sas, va ser
lloc de formacié de pintors tan importants, dins la segona generacié del gotic internacional,
com Gongal Peris*' o Jaume Mateu.*

Del cas que ens ocupa, hi ha el document pel que Jaume Careal (1402-1432), pintor de
la ciutat de Morella, a qui creiem amb certa formacid, és contractat per Pere Nicolau,
precedit per la fama del seu estil inscrit en la linia italogotica, perd de caracters més suaus i
dolcos, per a la qual cosa Jaume Careal complementaria la seua formacié. Una vegada
complits els anys acordats al contracte, torna a Morella per estar al capdavant d’un taller,
hipotesi que €s avalada pels diversos encarrecs que va rebre de viles properes a aquesta
ciutat, a més d’altres poblacions de les provincies de Tarragona i de Saragossa, i es va
establir, finalment, en aquesta tltima 1’any 1432.

Document en que el pintor Pere Nicolau contracta Jaume Careal, pel temps de dos anys,
per un sou de 40 florins.

* ARV. Justicia Civil, nim. 886, ma, f. 38vima 4, f. 28 i 29.

Cervero, 1972, p. 45; Aliaga, 1996, pp. 205-209, doc. 51; Mocholi, 2009, Estudi dels documents dels
pintors....

! Gongal Peris (1362?-1442). Historiograficament és un pintor que ha sigut investigat, entre d’altres, per
autors com Sanchis i Sivera, Tormo, Saralegui i, fins i tot, per Post, perdo una de les investigacions més
exhaustives va ser la realitzada per Joan Aliaga Morell. Aquest, en la seua recerca, troba nova documentacio,
en la qual s’esmenta, des dels anys seixanta del segle xiv, un tal Gongal Peris, per la qual cosa li va permetre
plantejar noves hipotesis, certament atrevides, pero consolidades pels documents.

2 Jaume Mateu (1383-1453). Del pintor Jaume Mateu, nebot del mestre pintor Pere Nicolau, hi ha referéncies
documentals des de 1’any 1383 fins al 1453. La documentacidé que fins ara s’havia trobat no informava d’on
era oriiind, encara que se suposava que de terres catalanes com el seu oncle, perd recents investigacions
confirmen que va naixer, el 1383, a Sant Marti Sarroca (Barcelona). Tampoc no hi havia noticia de la seua
mort, perd se sabia que no va ésser abans de ’any 1445, puix que aquest any encara apareix documentat per
I’encarrec que va rebre de pintar un retaule. A la fi, se sap, gracies als investigadors Ruiz Quesada i
Montolio, que fou I’any 1452.
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lacobus Careal, pictor, naturalis Morelle scienter et gratis mitto et affirmo me ipsum,
vobiscum, Petro Nicholau, pictore Valencie, presente et acceptante hinc ad duos annos
et unum mensem sequentes et primo venturos in mancipium et servicialem vestrum ad
pictandum et faciendum vestra mandata iusta licita et honesta nocte pariter et die pro
posse vos vero teneamini me providere toto dicto tempore tam sanum quam infirmum in
cibo et potu ut mea consimilis interest tempus vero infirmitatis vobis smendando et
reficiendo. Et pro mei solidato teneamini mihi dare quadraginta florenos auri de
Aragonia hoc modo videlicet in festo Pasche resurrectionis proxime venienti duodecim
florenos faciendoque et dando michi per totum primum annum complementum ad
viginti florenos dicte legis residuos vero viginti florenos teneamini mihi dare per totum
secundum annum. Et sic promitto quod ero vobis et rebus vestris bonus fidelis utilis et
legalis comodum inquirendo et cetera, et quod a servitute vestra non recedam vel
fugiam aut aliquod dampnum vobis faciam et cetera. Quod nisi fecero plenam confero
vobis licentiam et plenem posse quod possitis me capere vel capi facere et captum in
vestram prestinam servitutem redire et ibidem detinere tantum et tamdiu donech
dampnum vobis previa ratione illatum fuerit vobis ac vestris integriter satisfactum simul
cum omnibus dampenis missionibus et cetera. Super quibus creadatur vobis et vestris et
cetera, renuncians et cetera, obligando scienter ad hoc me personaliter et omnia bona
mea et cetera, est tamen inter nos conventum et in pactum speciale deductumn quod si
infra annum eligero ire versus partes Morelle possimn ire semel in anno el ibidem
permanere duobus vel tribus mansibus et non ultra smendando tamen et reficiendo vobis
illud tempus quot in dicta villa Morelle permanebo. Ad hec autem ego prefatus Petrus
Nicholai suscipiens et acceptans vos dictum lacobum Careal, pictorem in mancipium et
servicialem meumn cum et sub modis formis pactis et conditionibus superius declaratis
promitio et cetera, obligo et cetera. Actum est Valencie, et cetera.